CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

Projeto de Decreto Legislativo Nº É/ZOM Pentecoste-CE, 25 de novembro de 2024.

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO

DE CIDADANIA E DAS  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PENTECOSTE ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas

atribuições legais decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Pentecostense a Sra. Miriane Lopes Lima, natural de

Parauapebas- Pará.

Art 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Pentecoste-CE, 25 de novembro de 2024.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

BIOGRAFIA

Miriane Henrique Lima, nascida em Marabá (Pará), filha de Maria

Leonildes Lopes Lima e Raimundo Alves de Lima. Em meados de

1994, veio conhecer o Ceará e morar com os avós maternos.

Cheguei em PENTECOSTE, onde foi morar com uma tia in

memória Francisca Moreira dos Santos (Dica), a quem teve como

uma mãe por alguns anos. Em julho de 2002 conseguiu seu

primeiro emprego na Boutique Margot Modas, onde trabalhou

por 10 anos. Em setembro deste mesmo ano, perdeu sua mamãe

DICA, e assim, teve que criar responsabilidade pois ela tinha

ensinado a viver com independência. No ano de 2009, casou-se

com Júnior Henrique, que já tinha muita experiência trabalhando

no comércio local e com ele foi inspirada para o mundo do

empreendedorismo, e aqui ganhou uma nova família que tanto a

acolheu e sempre a apoiou em todas as circunstâncias, a família

Henrique. Em 2006, antes do seu casamento, nasceu um sonho

no coração do seu esposo Júnior e sua cunhada Joelma de

colocar o primeiro negócio e foi assim que a Loja Hanalu Modas

nasceu como uma microempresa e hoje é a maior loja em

mercado de varejo aqui de Pentecoste e a partir daí sua vida

mudou completamente, hoje está plenamente realizada e feliz

com minha profissão e com todas as conquistas que o Senhor a

permitiu alcançar.